

Z Wiednia d. 13. Sierpnia.

J. C. K. Mość Wiceprezydentowi nadwornej menniczo-górnicy kamery, Jozefowi Kawalerowi Rzeszy de Leithner raczył udzielić naytaskawiey godność tajnego radcy z uwolnieniem od taxy.

Dotychczasowego nadwornego Sekretarza Jozef Quez raczył J. C. K. Mość mianować naytaskawiey nadwornym radcą przy C. K. nadwornej skarbowey i handlowey kancelaryi.

Król Jmć Pruski raczył officialistę biblioteki Xcia Sasko-Cieszyńskiego za przystany sobie przepysznego wydania na Niemiecki język wyłożony opis wystawionego w zamkowym kościele pomnika Arcy Xżny Jmci Maryi Chrystyny udarować wielkim złotym medalem dla sztuk i przemysłu, z następującym listem: "Odebrałem dotychczas do WPana listu pod 20 Marca r. b. dzieło, i tak go znalazłem interesującym i szanownym, że WPanu z zupełnem ukontentowaniem za nie dziękuję, o czem WPana dotychczas tu w upominku medalem przekonac pragne, iako WPana taskawy. *Fryderyk Wilhelm.*

W Charlottenburg d. 14 Lipca 1806.

Z Ratybon d. 1. Sierpnia.

Dalek dziełszy stanowi w dziejach Rze-

szy Niemieckiey nową epokę: część iey południowa i zachodnia otrzymały przez ligę Reńską, iak się z poniższych pism pokazuje, w cale nowe urządzenie.

Następujące oświadczenie sprawującego Francuzkie interesa P. Bachera podane dziś zostało przez Elektora arcykanclerza do dyktatury:

"Niżej podpisany sprawujący interesa Cesarza Jmć Francuzow i Króla Włoskiego przy ogólnym seymie Rzeszy, odebrał od J. C. K. Mci rozkaz, ażeby następujące podał oświadczenie: — Królowie Jchmość Bawarski i Wirtemberski, udzieln Xżęta Ratyzoński, Badeński, Bergu, Hessendarmstadt, Nassau i inni nayznakomitsi południowych i zachodnich Niemiec Xżęta zawiązali pomiędzy sobą konfederacyę, która ich od wszelkich niepewności na przyszłość zabezpiecza, i przesłali bydź stanami Rzeszy. Gdy położenie, w jakim traktat Prezburski w proft sprzymierzone z Francyą dwory, a ubocznie otaczające ich i graniczące z niemi Xżęta postawił, nie zgadzało się z położeniem Rzeszy, wypadało zatem dla tych dworow i Xżąt urządzić tyczący ich się systemat podług nowego planu i oddalic przez to sprzeczność, która byłaby uslawicznem

źródłem poruszeń, niespokojności i niebezpieczeństwa. Francya z swej strony, która do utrzymania pokoju w południowych Niemczech istotnie jest interesowaną, która wątpić nie mogła, iż jak tylko cofaie swe woyska za Ren, niezgoda, jako skutek sprzecznych lub niepewnych, zle określonych i zle zrozumianych stosunkow nadwęży na nowo spokojność ludow, a może i wojnę na stałym lądzie znouwu zapali, i która z resztą obowiązującą jest przykładać się do dobra swych sprzymierzyńców i dopomagać im do używania wszystkich korzyści, które im traktat Prezburski zapewnił, a Francya zaręczyła, nie mogła widzieć w konfederacyi, którą utworzyli, jak tylko naturalny skutek i potrzebne uzupełnienie rzeczonego traktatu. Niezuacne odmiany, które się wiekami pomnażały, poniżyły od dawnego czasu tak dalece Niemiecką konfitytucyą, że iey się tylko cień pozostał. Czas odmienił wszystkie stosunki wielkości i mocy, które początkowo między różnemi członkami konfederacyi, między każdym z osobna i całością której były częściami, zachodziły. Seym zaprzestał mieć właściwą sobie wolą. Wyroki naywyższych trybunałów nie mogły być wykonane. Wszystko okazywało tak wielką słabość, że związek konfederacyi nikogo nie czynił bezpiecznym, a dla mocniejszych był tylko sposobem do przewodzeń i waśnień. Zdarzenia ostatnich trzech koalicyi posunęły tę słabość do naywyższego stopnia. Upadło jedno elektorstwo przez przyłączenie Hanoweru do Prufs; Król jeden na północy przyłączył iedną prowincyą Rzeszy do swoich państw; Prezburski traktat nadał Królom Jchmość Bawarskiemu i Wirtemberskiemu i Elektorowi Jnc Badeńskiemu zupełną udzielność; zaszczyt, iakiego bezwątpienia inni Elektorowie słusznie dopominać się będą, a który iednak nie zgadza się ani z

brzmieniem, ani z duchem konfitytucyi Rzeskiej. Cesarz Jnc Francuzow i Król Włoski widzi się być przeto obowiązany oświadczyć, że nie uznaie więcey bytu konfitytucyi Rzeskiej, ale że pomimo tego uznaie zupełną i bezwzględną udzielność każdego z Xiążąt, z których się teraz Rzesza Niemiecka składa, i że utrzymywac będzie z niemi takie same stosunki iak z innymi niepodległemi Europejskimi mocarstwami. Cesarz Jnc i Król Włoski przyjął tytuł *Protektora Rzeskiej konfederacyi*. Związał ią iedynie w celu pokoju, i ażeby iego pośrednictwo między mocniejszym i słabszym zapobiegało zawsze wszelkim niezgodom i niespokojnościom. Uczyniwszy J. C. K. Mość tym sposobem zadość naydroższemu interesowi swojego ludu i swoich sąsiadow, zapewniwszy ile w mocy iego było przyszłą spokojność Europy, a mianowicie spokojność Niemiec, które uftą wiecznie placem boju były, usuwając sprzeczność, która ludy i Xiężta stawiła pod pozorą opieką istotnie przeciwnego ich politycznym interesom i układowi systematu; spodziewa się zatem, że Europejskie Narody nie będą więcey słuchać poduszczeń tych, którzy chcą na stałym lądzie wieczną utrzymywac wojnę, że Francuzkie woyska, które przeszły za Ren, po ostatni raz się przepawiły, i że Niemieckie ludy wdzieiąch przyszłości widzieć tylko będą okropny obraz wszelkiego rodzaju udręczeń, spustoszeń i rzezi, które wojna zawsze za sobą pociąga. J. C. K. Mość oświadczył, iż nigdy granic Francyi za Ren nie posunie. Jakoż dotrzymał wiernie swojego słowa. Teraz jest iedynym iego życzeniem, aby mógł użyć powierzonych mu od Opatrzności sposobow na oswobodzenie morz, przywrocenia handlowi wolności i zapewnienia tym sposobem spokojności i szczęścia świata.

— W Ratyzbonie d. 1 Sierpnia 1806.

Dziś podane także zostało do dyktatury następujące ważne oświadczenie, podpisane przez Barona Rechberg, Posła Bawarskiego; Barona Seckendorff, Posła Wirtenskiego; Barona Albini, Posła dyrektoryalnego i Ministra stanu Elektora Arcykanclerza Rzeszy; Barona Seckendorff, posła Landgrafa Heskiego; Barona Smitz Grollenburg, posła Xcia Hohenzollern-Hehingen i całego domu Xząt Hohenzollern; Biskupa koadjutora Wolf, posła Xcia Salm Kyrburg; nakoniec P. Mollenbec, posła Xcia Isenburg.

"Należy podpisani posłowie umocowani przy powszechnym sejmie Rzeszy, odebrali rozkaz, ażeby imieniem Panów swoich podali następujące oświadczenie: "Wypadki trzech ostatnich wojen, które Niemcy bez ustanku prawie trapiły, i polityczne odmiany, które stąd wypiknęły, okazały widocznie smutną prawdę, że związek który dotąd łączył rozmaite członki politycznego ciała Niemieckiego, nie jest już dostatecznym do osiągnięcia zamierzonego celu, albo raczej, że już został rzeczywiście rozerwanym. Od dawna już te prawdy były w sercu każdego Niemca; a chociaż doświadczenie w ostatnich latach było przykrym, potwierdziło jednak niedogodność konstytucyi szanowney w swoim źródle, lecz która stała się błędną przez niestateczność nie oddziela od wszystkich urzędów ludzkich. Tey tylko okoliczności przypisać należy bez ochyby rozdwojenie, które się w samey Rzeszy w roku 1795 okazało, i które pociągnęło za sobą rozłączenie interessu Niemiec południowych i północnych. Od tey chwili musiały koniecznie zniknąć wszelkie wyobrażenia wspólney oyczyzny i interessu; wyrazy wojna Rzeszy i pokoy Rzeszy stały się słowami bez żadnego znaczenia; nadaremnie szukano Niemiec w ciele Rzeszy Niemieckiey. Xżęta mający swoje kraje najbliżej Francyi, pozba-

wieni wszelkiej opieki, i wystawieni na wszystkie klęski wojenne, których ukończenia w środkach stosownych do konstytucyi szukać nie mogli, zostali przymuszeni, ażeby przez oddzielny pokoy odstrychnęli się rzeczywistoście od powszechnego związku. Zdawało się, iż pokoy Lunewilski, a bardziey ieszcze wyrok Rzeszy zapadły w roku 1803 ożywi konstytucyą Niemiecką, uprzatając słabe części systematu, i ustalaając istotniejsze filary onegoż. Lecz wypadki zasze w ciągu 10 ostatnich miesięcy w oczach całej Rzeszy, zniszczyły niwet i tę ostatnią nadzieję, i okazały znowu całkowitą niedokładność dotychczasowey konstytucyi. W mnoŹstwie tych ważnych dostrzeżeń, widzieli Monarchowie i Xżęta w południowych i wschodnich Niemczech, iż im wypada zawrzeć nowy związek, stosowny do okoliczności czasowych. Uwalniając się niniejszym oświadczeniem od dotychczasowego swojego związku z ciałem Rzeszy Niemieckiey, idą szczególnie za systematem wskazanym przez dawniejsze wypadki, a nawet przez oświadczenia potężniejszych stanów Rzeszy. Mogliby w prawdzie utrzymać bła- hy pozor npadtey konstytucyi, lecz poczytali za rzecz zgodniejszą z ich dostojnością i czystością ich celow, gdy postanowienie swoje i pobudki, któremi się powodowali, w sposobie otwartym i wolnym oświadczą. Lecz nadaremnieby sobie pochlebiali, iż pożądanego celu dosięgną, gdyby się o potężney opiece nie zapewnili, do której się teraz Monarcha, którego zamiary były zawsze zgodne z prawdziwym interesem Niemiec, obowiązuię. Tak potężna gwarancya jest w dwojakim względzie zaspokajającą. Zaręcza ona, iż Cesarz Francuzow, tak dla sławy, iako też dla własnego interessu Cesarstwa Francuzkiego starać się będzie o utrzymanie nowego porządku rzeczy w Niemczech i o ustalenie wewnętrznzey i

zewnętrznęj spokojności. Ze tak droga spokojność jest istotnym celem związku R^ęńskiego, dotychczasowe współ-stany Monarchow, których imieniem niniejsze czyni się oświadczenie, znajdują w tej mierze widoczny dowód w pozwoleniu, iż każdy z nich, któryby z względu na położenie swoje chciał być jego uczestnikiem, może do niego przystąpić. — Gdy najwyższego zlecenia naszego w powyższym sposobie dopełniamy, mamy oraz honor przyłączyć zapewnienie głębokiego szacunku, z jakim zostaniemy &c. — W Ratyźnie dnia 1go Sierpnia 1806. (Tu następują podpisy.)

Związku konfederacyi R^ęńskiej jest następująca osnowa:

Cesarz Jmć Francuzow; Królowie Jchmość Bawarski i Wirtemberski; Elektorowie Jchmość Arcykanclerz i Badeński; X^ę Jmć Bergu i X^ęta Jchmość Landgraf Hessen-Darmstadt, Nassau - Weilburg i Ullingen, Hohenzollern-Hechingen i Siegmaringen, Salm i Salm-Kirburg, Isenburg-Birstein, Lichtenstein, Ahremberg i Hrabia Leyen chcąc przez stosowne układy zapewnić pokoy w południowych Niemczech, którego, jak doświadczenie od dawnych czasow i świeże zdarzenia okazały, konstytucya Rzeszy Niemieckiey nie jest w stanie więcey utrzymać, mianowali przeto swoiemi pełnomocnikami, to jest: Cesarz Jmć Francuzow, Karola Maurycego Taylleranda, Xcia Benewentu, ministra do zagranicznych interesow, Król Jmć Bawarski swego pełnomocnego Ministra Cetto, Król Jmć Wirtemberski swego Ministra stanu, Hrabiego Wintzingerode, Elektor Arcykanclerz swego nadzwyczajnego Posła, Hrabiego Beust, Elektor Badeński swego gabinetowego Ministra, Barona Schell, Langraf Hessen-Darmstadt swego nadzwyczajnego Posła Barona Pappenheim, X^ęta Nassau - Weilburg i Ullingen Barona Ga-

gern, X^ęta Hohenzollern-Hechingen i Siegmaringen Majora Fischler, X^ę Isenburg-Birstein tajnego swego Radcę P. Grauba, X^ę Ahremberg i Hrabia Leyen P. Durand St. André, którzy ugodzili się na następujące artykuły:

Art. 1. Kraie umawiających się X^ęat (których wymieniają się tu, równie jak na wstępie nazwiska) oddzielają się na zawsze od politycznego ciała Rzeszy i łączą się z sobą osobnym związkiem konfederacyi, pod nazwiskiem *skonfederowanych stanow Renu*.

Art. 2. Wszystkie Rzeskie ustawy, które się ich dotąd tyczyły, nie mają względem nich żadney na przyszłość mocy, wyjąwszy prawa wierzycielow, które recessem Rzeszy 1803 i piragrafem względem opłat od żeglugi na Renie są zapewnione, i które prawa zawsze wykonne być mają.

Art. 3. Każdy z umawiających się X^ęat zrzuca się swoich tytułow, które ściągają się do jego stosunkow z Rzeszą i na d. 1 Sierpnia oświadczą wszyscy oddzielenie się od Rzeszy.

Art. 4. Elektor Arcykanclerz [otrzyma tytuł *Pr^omasa*, który to tytuł nie zawiera w sobie żadney prerogatywy, któraby się przeciwita zupełney udzielności, którą każdy z umawiających się X^ęat posiadać powinien.

Art. 5. Elektor Badeński, X^ę Bergu i Landgraf Hessen-Darmstadt przybiorą tytuł Wielkich X^ęat, i używać będą praw honorow i prerogatyw, iakie przywiązane są do Królewskiey godności. Stopień i pierwszeństwo pomiędzy niemi oznaczone być mają porządkiem, iak są w pierwszym artykule wymienieni. Naczelnik domu Nassau przybierze, równie iak Hrabia Leyen tytuł Xcia.

- Art. 6. Wspólny interes skonfederowanych stanów ma być na seymie związkowym odbywany, którego posiedzenia odprawiać się będą w Frankforcie i na dwie izby, Królewską i Xzęcą, dzielić się będzie.
- Art. 7. Członki ligi muszą być niepodległymi względem każdego obcego mocarstwa. Zaden nie może przyjmować służby tylko w krajach skonfederowanych lub sprzymierzonych. Ci zaś, którzy się już od dawniejszego czasu w służbie innych mocarstw znajdują, a chcą daley w niej zostawać, muszą swoje Xięstwa jednemu z swych synów odstąpić.
- Art. 8. Gdyby który z rzeczonych Xiążąt chciał sprzedać całą lub część swej posiadłości, nie może iey komu innemu sprzedać tylko jednemu z członków ligi.
- Art. 9. W wszystkie zachodzące kłotnie pomiędzy członkami ligi, mają być przez seym Frankfortski zatwierdzone.
- Art. 10. Na seymie przyduie Xzę Prymas, a gdyby obie izby razem naradzały się o jednym przedmiocie, na ow czas przyduie w królewskiej, a Xzę Nassau w Xzęcey izbie.
- Art. 11. Czas w którym się seym ligi ma zgromadzać lub jedna jego izba, sposób zwoływania go, przedmioty jego naradzeń, jakim sposobem mają być wyreki wydawane i wykonywane, ma być fundamentalnym statutem oznaczone, którego projekt poda Xzę Prymas w miesiąc po udzieleniu seymowi Rzeszy niniejszego aktu konfederacyi. Statut ten powinien być od skonfederowanych stanów zatwierdzony. Będzie także w nim oznaczony stopień pomiędzy członkami Xzęcey izby.
- Art. 12. Cesarz Francuzow jest protektorem konfederacyi ogłoszony. Po śmierci pry-masa mianuie w tym zaszczytcie zawszeie-go następcę.
- Art. 13. Król Jmć Bawarski ustępuie Królowi Wirtemberskiemu państwa Wiesensteig, i zrzeka się wszelkich praw, iakie z powodu Burgau miał do Weiblingen.
- Art. 14. Król Jmć Wirtemberski ustępuie Wielkiemu Xięciu Badeńskiemu: Hrabstwo Bonndorf, Breunlingen i Villingen, część gruntu ostatniego miasta, leżąca na prawym brzegu Brigvetz, tudzież miasto Tuttlingen i należytości do urzędu tego nazwiska na prawym brzegu Duuau leżące.
- Art. 15. W. Xzę Badeński ustępuie Królowi Wirtemberskiemu miasto i grunt Bieberach z jego przyległościami.
- Art. 16. Xzę Nassau ustępuie Wielkiemu Xciu Bergu miasto Deutz z gruntem, miasto i urząd Köaigswinter i urząd Willich.
- Art. 17. Król Jmć Bawarski przyłączy do swego państwa miasto i posiadłości Norembergi, i Niemieckiego zakonu komentury Rohr i Waldstetten.
- Art. 18. Król Jmć Wirtemberski otrzyma Państwo Wiesensteig, miasto i grunt Bieberach z jego przyległościami, miasto Waldsee i Schettingen, komentary Karpfenburg, Lauchheim i Alschhausen, wzięwszy państwa Achberg i Kohenfels, tudzież opactwo Weiblingen.
- Art. 19. W. Xzę Badeński otrzyma: Państwo Benndorf, miasta Treulingen, Villingen i Tuttlingen, te części ich gruntu iak są 14 artykułem oznaczone i ustąpione, gdaley xięstwo Heitersheim i wszystkie do niego należytości, ktore w krajach W. Xięcia Badeńskiego leżą, i iak niniejszym traktatem są oznaczone, przez tego komentary Bülken i Freyburg.
- Art. 20. W. Xzę. Bergu otrzyma miasto grunt Deutz, miasto i urząd Königswinter i urząd Willich na mocy ustąpić Xcia Nassau.

- Art. 21.** Wielki Xżę Darmstadtcki przyłączy do swych krajów burgrabstwo Friedberg, mieć będzie nad nim zwierzchnictwo poki terazniejszy jego posiadacz żyje, a poiego śmierci posiadać go będzie własnością.
- Art. 22.** Xżę Prymas posiadać będzie jako udzielną własność miasto Frankfort nad Menem i jego powiat.
- Art. 23.** Xżę Hohenzollern-Siegmaringen posiadać ma jako udzielną własność państwa Aschberg i Hobenfels, które należały do Kommentury Alschhausen, klasztorzy Klosterwald i Katzthal, jako też należące do rycerstwa Niemieckiego w jego krajach i na północ Donaju leżące powiaty, mianowicie państwa Gamerdingen i Hottingen.
- Art. 24.** Wszystkie członki konfederacji posiadają wszelkie prawa samowładności, iako to Król Bawarski: nad Xięstwem Schwarzberg, hrabstwem Castell, państwami Speinfeld i Wiesenheid, należytościami do Xięstwa Hohenlohe, które leżą w margrabstwie Anspach i w powiecie Rothenburg, mianowicie nad W. urzędami Schillingsfürst i Kirchberg, Hrabstwem Sternstein, Xięstwami Oettingen, posiadłościami Xcia Thurn na północy Xięstwa Neuberg, hrabstwem Eitelstetten, posiadłościami Xiążąt i Hrabiorw Fugger, burgrabstwem Winterrieden, nakoniec państwami Buxheim i Tannhausen i nad całym gościńcem od Memmingen do Lindau. — Król Jmc Wirtemberski: nad posiadłościami Xiążąt Truchses Waldburg, hrabstwami Baint, Egloff, Guttenzell, Hechsch, Isny, Königseck-Aulendorf, Ochsenhausen, Roth, Schufflenried i Weissenau, państwami Mietingen i Suningen, Neurawensburg, Thannheim, Warthausen i Weingarten (wyiąwszy państwo Hagenau) posiadłościami Xcia Thurn, (wyiąwszy pouiżey wzmiankowane państwo Strafsberg i urząd Ostraitz, państwa Gundelfingen i Neuffen, części hrabstwa Limburg Gaildorf, których Król Jmc nieposiada) nad wszystkimi nieustąpionemi posiadłościami Xcia Hohenlohe i częścią bywszego urzędu Mogunckiego Krautheim na lewym brzegu rzeki Jaxt leżącej. — W. Xżę Badeński, nad xięstwem Fürstenberg, (wyiąwszy państwa Gundelfingen i Neuffen) nad Trochtelfingen, Jungenau i częścią urzędu Möskirch, na lewym brzegu Dunaju leżącą, państwem Hagenau, hrabstwem Thüngen, landgraffstwem Kletgan, urzędami Neidenau i Billingham, xięstwem Leiningen, posiadłościami Löwenstein-Wertheim na lewym brzegu Menu (wyiąwszy hrabstwo Löwenstein) państwami Haibach, Brenneberg i Habizheim, i nakoniec nad posiadłościami Xcia Salm Reiferscheid Krautheim, które na północ rzeki Jaxt leżą. — W. Xżę Bergu: nad państwami Limburg-Styrum, Brugg, Hardenberg, Gimborn i Neustadt, Wildenberg, hrabstwami Homburg, Beenheim, Steinfurt, Horstmar, posiadłościami Xcia Lootz, hrabstw: Siegen, Dillenburg (wyiąwszy urzędy Werheim i Burgach) nad Stadamar, państwem Westerburg, Schadek i Bielfstein i tak zwaną częścią Runkel, która na prawym brzegu Lany leży. Dla utrzymania komunikacji między Kłiwiją i powyższemi posiadłościami mieć będzie W. Xżę otwarty gościniec przez kraie Xcia Salm. — W. Xżę Darmstadtcki: nad państwami Breubach, Haibach, urzędem Habizheim, hrabstwem Erbach, państwem Blesstadt, częścią hrabstwa Königsheim, którą Xżę Stolberg-Gedern posiada, nad posiadłościami Barona Riedessel, które w jego znajdują się krajach lub do nich przytykają, a mianowicie jurysdyk-

cyami Lauserbach, Stockhausen, Mort i Treuerstern, nad posiadłościami Xiążąt i Hrabów w Weterawii (wyjąwszy urząd dy Hobensolms, Braunfels i Greiffensteig) nakoniec nad hrabstwami Wittgenstein i Berleburg i urzędem Hessen-Homburg, który posiadany bywa od wyposarżanej linii tego Domu. — Xżę Jmc Prymas: nad posiadłościami Xiążąt i Hrabów Löwenstein-Wertheim, które na prawym brzegu Menu leżą i nad hrabstwem Rheineck. — Nassau-Ufingen i Nassau-Weilburg: nad urzędami Diersdorf, Altenwind, Neiiersburg, i częścią hrabstwa Bassenburg, która należy do Xcia Wied Runkel, nad hrabstwami Neuwied i Holzapfel, państwem Schomburg, hrabstwem Diez i jego przyległościami, nad częścią wsi Metzfelden, która należy do Xcia Nassau-Fulda, urzędami Werheim i Bulbach, częścią państwa Runkel, leżącą na lewym brzegu Lany, nad rycerskimi posiadłościami Kransberg i nakoniec nad urzędami Solms Braunfels, Hobensolms i Greiffenstein. — Xżę Hohenzollern-Sigmaringen: nad Trochtelsingen, Jungenau, Strasberg, urzędem Ostraeh i częścią państwa Müskirch, która leży na lewym brzegu Dunaju. — *Salm-Kyrburg*: nad państwem Gehmen. — *Isenburg-Birstein*: nad posiadłościami Hrabii Isenburg, Wächtersbach i Mehrholtz z dodatkiem, iż wyposarżeni Hrabowie jego linii żadney pretensyi do niego rościć nie mogą. — *Ahremberg*: nad hrabstwem Dülmen.

Art. 25. Członki konfederacyi posiadają samowładność nad leżącymi w ich krajach posiadłościami Rzeskiego rycerstwa. Nad leżącymi zaś takowemi posiadłościami między dwiema skonfederowanemi krajami, będzie ile możności naydokładnoiey podzielona samowładność, aby żadna w tey mie-

rze nie zachodziła pomyłka.

Art. 26. Prawa samowładności zależą na prawodawstwie, naywyższym zarządzaniu, utrzymywaniu porządku, wojskowym popisie czyli wybieraniu rekruta.

Art. 27. Panujący teraz Xżęta lub Hrabowie utrzymani zostaną jako przy oyczystey i prywatney własności przy wszystkich dobrach, które teraz posiadają, jako też przy wszystkich przywiązanych do ich państw i lenności prawach, byle te nie przeciwity się istotnie prawu samowładności, a mianowicie przy prawach wyższego i niższego sądownictwa w sprawach cywilnych i kryminalnych, prawie połowania, rybołóstwa, gornictwie, dzieścicinach, patronatu i innych prawach tyczących się ich dochodow. Ich państwa i dobra mają rowne opłacać podatki, jak państwa i dobra Xięcia, pod którego dostali się udzielnosc; a jeżeliby ten Xżę nie posiadał własnych dobr, tedy mają być porównane z uprzywilejowaną naywięcey klasą dobr. Dobra ich nie mogą być nikomu procz konfederacyynego Xcia sprzedane, i to za poprzedniczą propozycyą Xciu, pod którego samowładnością zostały.

Art. 28. W kryminalnych przypadkach panujący teraz Xżęta i Hrabowie i ich dziedziecie mają używać wyłącznego prawa, iż od rownych sobie będą sądzeni. W żadnym przypadku majątek ich nie może być konfiskowany; dochody tylko skazanego mogą być do życia jego zakwestrowane.

Art. 29. Skonfederowane kraie przyłożą się do spłacenia cyrkulowych długow tak z dawnych jako i terażniejszych posiadłości. Długi cyrkulu Szwabskiego spadają na Królów Bawarskiego i Wirtemberskiego, W. Xcia Badeńskiego, Xcia Hohenzol-

lern - Hechingen i Siegmaringen, Xcia Lichtenstein, iako też Xcia Leyen i będą stosownie do ich posiadłości rozłożone.

Art. 30. Właściwe długi Xcia lub Hrabiego który dostaje się pod samowładność innego kraju, mają być między wspomnianym krajem i teraz panującym Xięciem w miarę dochodów, których ten kraj nabywa, podzielone i spłacone, stosownie do niniejszego traktatu.

Art. 31. Panujący teraz Xżęta i Hrabowie mogą sobie obracać mieszkanie gdzie zechcą. Jeżeli mieszkać iednak będą w kraju członka lub sprzymierzyńca konfederacji lub w własnościach posiadanych udzielnie za obrębem konfederacji, tedy pobierać mogą swoje dochody i kapitały bez żadney opłaty.

Art. 32. Osoby będące na urzędach w krajach dostających się Xżętom konfederacji, jeżeli panujący nie będzie chciał na urzędach ich zostawić, mają stosowną do swego stanu otrzymać pensyą.

Art. 33. Członki wojskowego lub duchownego zakonu, które tracą swoy byt lub sekularyzowane zostały, mają do śmierci stosowne do ich dochodów, wieku, i godności pobierać pensye, które na tych samych dobrach będą zapewnione.

Art. 34. Skonfederowani zrzekają się na wzajem w imieniu swoim i następcow wszelkich dotychczasowych praw, iakieby do posiadłości innych współczłonkow konfederacji mieć mogli, wyjąwszy iedynie prawo spadku, i to w przypadku wygaśnięcia linii panującej w krajach, do których prawo sukcesyi miećby mogli.

Art. 35. Między Cesarzem Francuzow i skonfederowanymi krajami, iako liga, stałe obustronne przymierze, mocą którego każda ładowa wojna, w którą iedna z umawiających

się stron jest w płataa, będzie wspólna dla wszystkich wojną.

Art. 36. W przypadku gdyby się obce lub sąsiedzkie mocarstwo uzbroiło, tedy umawiające się strony na wniosek iednego z ich ministrów na seymie ligi w Frankforcie uzbroią się także, aby znieznaka nie były napađnione. Aże kontyniens sprzymierzonych na cztery części jest podzielony, zatem seym oznaczy wiele części powinno być wygotowanych. Uzbrojenie zaś nastąpi tylko na formalne wezwanie Cesarza każdej z umawiających się stron.

Art. 37. Król Jnc Bawarski obowięzue się umocnić Augszpurg i Linsau i założyć w pierwszym z tych miast skład artyleryi i zawsze go utrzymywać, a w drugim skład broni i amunicyi, któraby dla odwodowego wojska wystarczyła, iakoteż trzymać w Augszpurgu piekarnie, któreby tyle sucharów wygotowały, iżby armia w przypadku wojny nie doznała spoźnienia.

Art. 39. Kontyniens każdej z umawiających się stron jest w następującym sposobie oznaczony:

Francya daie	200,000 ludzi.
Król Bawarski	30,000 —
Król Wirtemberski	12,000 —
W. Xżę Badeński	8000 —
W. Xżę Bergu	5000 —
W. Xżę Darmstadtski	4060 —
Xżęta Nassau, Hohenzolern i inni	4000 —

Art. 39. Umawiające się strony zostawia sobie wolność przypuszczenia inne Niemieckie Xżęta i stany do tej konfederacji, jeżeli ich przystąpienie uznane zostanie za dogodnie wspólnemu interesowi.

Art. 40. Potwierdzenie niniejszego traktatu ma być 25 Lipca w Monachium między umawiającymi się stronami wymienione. — Działo się w Paryżu d. 12 Lipca 1806. — (Podpisane przez wymienionych na wstępie pełnomocników.)

GAZETY KRAKOWSKIE

W R SRODĘ DNIA 20. SIERPNIA 1806.

Z Brynu d. 12. Sierpnia.

List z Crewler donosi o poświęceniu tam na d. 31 Lipca z zwyktemi uroczystościami chorągwi pieszego regimentu Mitrowskiego. Major Saliw oddając chorągwie regimentowi przypomniał mu przysięgę, iż winien tych chorągwi w wszelkich zdarzeniach z ofiarą życia bronić, a chcąc zasłużyć na imie obrońców oyczyzny, powinien w służbie Monarchy krew i życiełożyć, na dowod czego ponowił regiment przed chorągwiami przysięgę. Uroczystość zakończyła się obiadem u Kardynała Arcybiskupa na 130 osob, a w wieczor świetnym bale.

Podług listu pod d. 31 Lipca odnieśli powstańcy Serwijscy zupełne zwycięstwo nad Turkami nad Drawą: 9000 padło ich na placu z Ali bejem, Achmet bejem i Zbego bejem, z których ostatni był baszą w Szabaczu. Pierwsi dwaj ofiarowali każdy po 100 kies za udarowanie ich życiem, ale nadaremnie. Procz tego zrobili Serwijanie znaczną zdobycz, gdyż nietylko na placu boju dostały im się znaczne bogactwa, ale nadto znajdowało się przy Tureckim woysku wiele niezbrojnych ludzi, którzy szli za niem w celu zakupowania niewolników i innych zdobyczy, a zatem

mieli przy sobie wiele pieniędzy, które dostały się w ręce zwycięzców. Sposob jakim powstańcy podeszli swoich nieprzyaciół warta zastanowienia. Postali przodem kilku przebranych swoich ludzi, którzy udali się za podróżnych od idącej karawany, przeklinali Serwianow i wcale inaczej stan ich przed Turkami wystawili. Turcy uwierzyli tym mniemanym podróżnym, roztasowali się i robili sobie wygody, gdy tym czasem powstańcy wszystkie drogi, którędyby uciec mogli, mocnymi zarębami zatarasowali, z różnych stron pod dowództwem samego Naczelnika Czerny na nich uderzyli i do szczętu znieśli. Ze to zwycięstwo wiele także kosztowało ludzi Serwianow, nie ma wątpliwości, lubo nie donoszą tylko o 2 poległych ich dowódcach, to jest Katiga i Jengo, ale łatwo domyślić się można, że tam gdzie generał pada, padają w pomiar i żołnierze. Z całego Tureckiego korpusu kilka tylko set uciec miało, którzy na wzgorku przy Bolesch stoją; ale w krótkce dla niedostatku wody przymuszeni będą poddać się na łaskę. Kilkokrotnie prosiłi już nawet o wolne przejście, ale im odmowiono. D. 31 przededniem powrócili powstańcy do swego obozu przed Belgradem i obchodzili swoje

zwycięstwo wystrzałami z armat i ręczney broni. Na odebraną o tem wiadomość udali się natychmiast wszyscy zbiegli z Serwii mieszkańcy, którzy w liczbie 56,000 (skąd wnosić można o ludności Serwii) bawili się w okolicach od Mitrowic aż do Dubaka i Jakowa, do swey oyczyny; lecz zastaną zapewne domy swoje zniszczone i z wszystkiego ogołoczone, bo czego sami Turcy nie mogli spotrzebować, to roztrwonili.

Z Londynu d. 1. Sierpnia.

Onegdaj przybiegł tu znnowu goniec z listami z Francyi. Oczekiwanie rychłego podpisu przedugodnych warunkow ciągle się utrzymuje. Papiery zawsze wysoko stoją, i dziś zapewniają znnowu, że Lord Lauderdale jutro pewnie do Paryża wyjedzie.

Zdrowie P. Foxa pogorszyło się. Listy do zagranicznego wydziału oddawane teraz bywają, po przeczytaniu ich przez P. Foxa, do Lorda Grenwilla. Mowią nawet o uchyleniu się na czas P. Foxa od interesow, i wyznaczeniu mu tymczasowego zastępcy, do czego przeznaczają Lorda Moira, Tomasza Grenwilla, i t. d.

Od dnia dzisiejszego żaden nowy okręt to jest nie trudniący się dotąd handlem niewolników, nie może wyjść na takowy handel z naszych portow.

Dziś rano przybył Godard, przyjaciel Lorda Jarmouth, nadzwyczajnym gościem na Francuzkim okręcie z Kale do Dowru.

Do przyładka Dobrey nadziei odpływa Adm. Stirling z 2000 lądowego woyska.

W Kadyxie i Kartagenie stoi w każdym z tych portow po 8 liniowych okrętow.

Królewicz Xżę Kambridgi, naczelny półkownik legii Niemieckiej, dał 8 batalionowi nowo z Hanoweranow utworzonemu, w Hilsea chorągwie.

Lord Roslin uda się iak słyhać do Portugalii.

Angielska flota w Sycylii składa się teraz z 10,000 ludzi. Jenerał Stuart utworzył tam także iz Sycylianow regiment, którego officerowie składają się po większej części z Xiążąt, Margrabiow &c. krajowych.

Król Junc przyjechał ostatniey środy do miasta, i dawał prywatne audyencye, pod czas których przedstawiony mu był Hanowerski poseł w Retysonie, Baron Reden, przez Hrabiego Münster.

Dzisiejsza ministeryalna gazeta *the Statesman* doniosła nam o kapitulacyi Gaety.

Rząd oznaymił właścicielom w Loyds gospodzie, iż chce najać kilka przewozowych statkow 250 do 350 beczkowych miedzią podbitych.

List z Barbados pod 29 Czarwca donosi: — "Miranda odpływał aktualnie z portkami wychodniow z południowey Ameryki do Hiszpańskiej południowey Ameryki, i mówi, że go Adm. Cochrane kilka wojennymi okrętami zmocnił.,"

Paradne łozko stanu w Chińskim guście, przeznaczone dla Xcia Pokoju w Hiszpanii, zdobyte zostało przez nasze okręty i było Xciu Wallii pokazane przez żydowskiej kupcy Goldsmith, który go za 500 f. szt. kupił.

Ministrowie nasi zgromadzają się prawie codziennie na radę.

Z Paryża d. 1. Sierpnia.

Nadzieia prędkiego podpisu przedugodnych warunkow pokoju z Anglią nie upada dotąd. Papiery podnoszą się coraz wyżej i pochlebiają sobie, że d. 15 Sierpnia iako w rocznicę urodzin Cesarza, ogłoszone zostaną przedugodne warunki.

Liczba zgromadzonych tu żydowskich deputowanaych wynosi 96 pomiędzy którymi znajdują się 13 rabinow. D. 29 Lipca udali się Mistrzowie prozb Mole, Portalis i Pasquier,

iało Cesarscy kommissarze na drugie, poświęcenie żydowskiego zgromadzenia, przełożyli pytania, które mają być celem jego obrad i byli przy wnięciu do sali trzykrotnemi okrzykami: "Niech żyje Cesarz!", powitaniami. P. Molé miał potem przemowę do zgromadzenia, w której wyraził między innymi: "Wiecie, iż postępowanie niektórych osób waszej religii wzniesło skargi, które doszły do podnożka tronu. Skargi te udowodnione zostały, i Cesarz chciał od was dowiedzieć się o sposobach zaradzenia temu złemu. Niniejsze wasze zgromadzenie nie ma równego w dziejach Chrześcian. Los wasz będzie teraz przez Chrześciańskiego Monarchę oznaczony. J. C. Mnie chce abyście byli Francuzami; stać się więc godnymi tego tytułu. Odpowiedzcie z zupełną otwartością na przełożyć wam się mające pytania. W obradach waszych doznawać będziecie największej wolności." Sekretarz zgromadzenia czytał potem podane pytania. Prezydent Furtado odpowiedział (na mowę kommissarzów, dziękując Cesarzowi za jego pieczołowitość. Kommissarze oddalili się przy okrzykach jak pod czas wnięcia. Zgromadzenie będzie jeszcze 16 deputowanemi żydowskimi z królestwa Włoskiego powiększone.

W niedzielę jeszcze oczekiwano, że Lord Jarmouth pokaże się w publicznym zaszczytce w St. Cloud; lecz to jeszcze nie nastąpiło. Posłaniec stanu Basilico pobiegł z odpowiedzią do Londynu, która ma być stanowiącą względem dotychczasowych układów.

W Medyolanie zniesiona została Cenzura; lecz włożono odpowiedzialność na autorów. Będzie tam także ustanowiona kancelarya względem

dem wolności druku, dla zapobieżenia nadużyciom.

Cesarz mianował Jenerała Molitora, za okazaną jego odwagę w Ragnzie, W. officerem legii honorowej i postął 36 ozdób teyże legii dla rozdania ich pomiędzy regimenta pod jego rozkazami będące.

P. Oubril dokończył dawniey swych nauk w Strazburgu. W Lunewillu wybrał Kapitana Magdenkow, którego z wiadomością o zawartym pokoju między Francją i Rosją do Medyolanu i do Kattaro postął. Wszyscy Roslyyscy jenerałowie i officerowie oczekują tylko potwierdzenia traktatu dla udania się do oycyzny.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 18 i 19 Sierpnia 1806.

Korzec Pszenicy	- - - - -	zl. pol. 40 do 46.
- Zyta	- - - - -	34 - 40.
- Jęczmienia	- - - - -	27 - 34.
- Owsa	- - - - -	20 - 24.
- Grochu	- - - - -	32 - 40.
- Kaszy jaglanej	- - - - -	56 - 86.

W Wiedniu d. 10. Sierpnia.

Meca wynożąca pół korca naszego:

- Pszenicy	- - - - -	zl. pol. 24 do 32.
- Zyty	- - - - -	22 - 25.
- Jęczmienia	- - - - -	16 - 18.
- Owsa	- - - - -	12 - 16.

W Brynie d. 8. Sierpnia.

Meca Pszenicy	- - - - -	zl. pol. 26 do 29.
- Zyty	- - - - -	22 - 24.
- Jęczmienia	- - - - -	19 - 21.
- Owsa	- - - - -	12 - 14.
- Prosa	- - - - -	26 - 28.

W Gdańsku d. 3. Sierpnia.

Pzefel czyli pół korca naszego w złoc hollend. (Na łaszt wchodzi 60 szefłow)

- Pszenica	- - - - -	zl. pol. 15 do 18½
- Zyto	- - - - -	15 - 16.
- Jęczmień	- - - - -	12 - 13.
- Owies	- - - - -	9 - 10.

DONIESIENIA.

Podaje się do wiadomości publiczney: iż syn Fischel niżej podpisanego w podróży swojej z Kazimierza dolnego do Puław zgubił blanket na dwórnyńskowym papierze, mający na jedney stronie podpis J. Mendelsburg z pieczęcią do kwitowania w interesie prawnym.

Za zaś wymieniony wyżej blanket ani za pojedynczy wexel, ani do zrobienie na nim ple-
nipotencyi nie może bydź użyty: gdyż w pierwszym razie potrzeba innego gatunku stempla i
dwóch podpisow. w drugim zaś potrzebnych świadkow i pieczęci brakuie; dla tego znay-
dujący ten na nie nikomu nieprzydatoy instrument uprasza się iak naygrzeczniej, aby go
właścicielowi oddać raczył, za co tenże niżej podpisany właściciel do przyzwoitey mu wzię-
czności obowiąznie się. Z reszta każdy ninieyszem ogłoszeniem ostrzega się względem zle-
go użycia powyższego pisma.

Jozef Mendelsburg w Kazimierzu dolnym.

Na d. 23 Septembra odprawić się będzie w Urzędzie Cyrkularnym Krakowskim licy-
tacya czopowego następujących miast:

Miechów pretium fisci	1250	ryń.
Jędrzejów detto detto	840	—
Zarnowiec detto detto	513	—
Olkusz detto detto	526	—
Wolbrom detto detto	1015	— 30 kr.
Skąta detto detto	564	— 15 —
Proszowice dto detto	400	— — —
Koszyce detto detto	330	— — —
Stomilki detto detto	450	— — —

Licytanci opatrzywszy się 10 procentowym Vadium, mają się na wspomnionym dniu
o godzinie 9 w tutejszym Urzędzie Cyrkularnym znajdować.

W Krakowie dnia 20. Lipca 1806.

Magistrat C. K. Miasta Stołecz. go Krakowa ninieyszem obwieszczeniem wiadomo czy-
ni, iż kamienica W. J. Pana Kluszewskiego właściwa pod Nrem 358 w rynku stojąca Krzy-
stofory nazwana 72,368 zł. ryń. sądownie otaxowana, na żądanie J. W. J. Pana Ernesta Hrabiego
de Blankenstein na zaspokojenie summy 12000 zł. ryń. tu w Sądzie dnia szesnastego Października
r. b. o godzinie 3ciey po południu przez publiczną licytacyą sprzedana będzie pod następują-
cimi warunkami.

1) Każdy kupna chęć mający, powinien dziesiątą część ceny szacunkowey w zakład w
ręce kommissyi oddać.

2) Kupiciel summę 15000 zł. ryń. w 14stu dniach po ukończoney licytacyi do sądowego
depozytu złożyć obowiązany.

3) Resztę zaś ceny wylicytowaney obowiązany jest kupiciel w terminie do depozytu
złożyć, chyba gdyby się inaczey z temi którzy do tego należą w wspomnionym terminie ulozyl.

4) Jeżeliby przeto kupiciel jednemu z tych warunkow zadosyc nie uczynil, iego kosztem
nowa licytacya ogłoszonaby była, w przypadku zaś gdyby na nowey licytacyi kamienica ta
za mnieyszą cenę zalicytowana zostala, on zato bytby odpowiedzialnym. — Wszyscy przeto
kupna chęć mający, w rzeczonym dniu i miejscu mają się znajdować. — Na koniec wszyscy
wierzyciele prawo zastawu na tey kamienicy mający napominają się, ażeby nie czekając o-
sobnych przypozwań, pretensye swoje lub prawa do tey kamienicy sobie służące, do proto-
kołu licytacyi tem pewniey wnieśli, gdyż inaczey co do ceny zalicytowaney, żadnego wzglę-
du na nich mieć się nie będzie.

Gollmayer.
Endziński.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecz. go Krakowa.

Dnia 19. Lipca 1806.

Gros.

Na dniu 2 Września t. r. będzie rano o godzinie 9tey w Kościele przy sądzie Kry-
minalnym S. Michała, a przed tym bywszych XX. Karmelitow, srebrna sukienka, i ta-
kaważ korona wartosci 300 ryń. nawięcey licytującemu, natychmiast gotowemi pieniędzmi
płacącemu, publicznie sprzedana. — Licytanci mają się wiec na wyż wspomnionym dniu i godzi-
nie w tymże kościele znajdować. W Krakowie d. 2go Sierpnia 1806.

Sicca.